
 
 

1 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro – L’AQUILA 
 
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
per la fornitura di materiale informatico per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila - anno 2023. 
 

CIG: ZB13AE4E46  
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in particolare gli artt. 
226 e 229; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO, in particolare, l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità con i propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
VISTO il D.D. n. 437 del 12 giugno 2020 con il quale l’incarico di direttore dell’Ispettorato Territoriale 
di L’Aquila è stato conferito alla dott.ssa Fabrizia SGATTONI per il periodo dal 16/06/2020 al 
15/06/2023; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di L’Aquila per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la 
possibilità di ricorrere all'affidamento diretto nel caso di lavori, servizi e forniture di importo 



2 

 

inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto consente una procedura più immediata e rispondente alle 
esigenze di questo Ispettorato garantendo in tempi più brevi la fornitura dei beni in argomento; 
PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’articolo 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
e s.m.i. avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e 
risoluzione dei conflitti di interessi; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 63 del 26/04/2023 si è disposta l’indizione di una 
procedura di gara negoziata di cui all’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., tramite 
Confronto di Preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’acquisto di una 
fornitura di materiale informatico per le esigenze degli uffici di questo Ispettorato; 

CONSIDERATO che detta procedura era rivolta a n. 3 (tre) operatori economici regolarmente iscritti al MePA e 
abilitati nelle categorie “Beni – Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori” e “Beni – Materiale 
elettrico”, individuati nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e non discriminazione, a seguito 
di indagine di mercato condotta anche mediante consultazione di elenchi sul portale www.acquistinretepa.it 
gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la scelta di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in considerazione della tipologia di fornitura di cui 
trattasi; 

CONSTATATO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 11/05/2023 è pervenuta 
una sola offerta economica come riportato nel sottostante prospetto riepilogativo: 

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

SEDE LEGALE PARTITA IVA 
IMPORTO 
OFFERTO 

DPS INFORMATICA 
S.N.C. DI PRESELLO 

GIANNI & C. 

FAGAGNA (UD), PIAZZA MARCONI, 11 – CAP 
33034 

01486330309 €. 2.318,00 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla società DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & 

C., con sede legale in FAGAGNA (UD), PIAZZA MARCONI, 11 - Partita IVA 01486330309, per l’importo 
di €. 2.318,00 oltre IVA, risulta essere superiore rispetto all’importo a base d’asta fissato, e pertanto, 
non è possibile addivenire all’aggiudicazione e conseguente stipula contrattuale per il citato 
importo; 
RILEVATO, tuttavia, che i prodotti offerti dalla società DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & 

C. risultano perfettamente rispondenti alle esigenze dell’Ente e che è possibile avvalersi dello 
strumento di acquisto denominato Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
RITENUTO, pertanto, di procedere ad un affidamento diretto mediante Ordine diretto di acquisto 
sul MEPA con la medesima società, a seguito di rimodulazione dei quantitativi richiesti al fine di 
assicurare il rispetto della prescritta disponibilità finanziaria, come meglio specificato nell’allegato 
1Bis – Elenco prodotti;  

http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione del patto 
d’integrità e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, da parte dell’operatore 
economico affidatario della fornitura in questione;  
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
(Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.01.02.001 del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, per la quota assegnata a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro per 
l’esercizio finanziario 2023;  
 
 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE, per i motivi citati in premessa, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla 
società DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., con sede legale in FAGAGNA (UD), PIAZZA 
MARCONI, 11 - Partita IVA 01486330309, per l’importo di € 1.953,00 (euro 
millenovecentocinquantatre/00) IVA esclusa; 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.382,66 (IVA inclusa) sul conto U.1.03.01.02.001 che assicura la 
dovuta disponibilità; 
DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica previo 
riscontro di regolarità dell’esecuzione e rispondenza formale e fiscale con successivo apposito atto.  
 
La sottoscritta Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato di L’Aquila svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica, 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 
per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 
con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento. 

 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
       Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

          (Dott.ssa Fabrizia SGATTONI) 
  

 
 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-15T13:54:12+0200
	Fabrizia Sgattoni


		2023-05-16T09:18:53+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.DETERMINE.U.0000075.16-05-2023




